



ACTA DE ASAMBLEA NO. 00044/EXD/2023

ACTA DE ASAMBLEA NO. 00044 SESIÓN EXTRAORDINARIA PÚBLICA DEL H. AYUNTAMIENTO DE PISAFLORES, ESTADO DE HIDALGO.

EN EL MUNICIPIO DE PISAFLORES HIDALGO, SIENDO LAS 12:00 DOCE HORAS DEL DÍA LUNES 17 DE JULIO DEL DOS MIL VEINTITRÉS; A CONVOCATORIA DEL PRESIDENTE MUNICIPAL LIC. RICARDO GARCÍA TORRES, EN LA SALA DE CABILDO DEL AYUNTAMIENTO MUNICIPAL; CITO EN COLONIA CENTRO S/N PISAFLORES HIDALGO, PARA DAR CUMPLIMIENTO A LO ESTIPULADO DE CONFORMIDAD CON LOS ARTÍCULOS 115 DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS, 141 FRACCIÓN I DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL ESTADO DE HIDALGO, 56 FRACCIÓN I, INCISOS F Y O DE LA LEY ORGÁNICA MUNICIPAL, SE REÚNEN LA C. EDITH MÉNDEZ SÁNCHEZ SINDICO PROCURADOR Y LOS CC. REGIDORES, TEODORO BAHENA RUBIO, VERÓNICA CAMACHO MARTÍNEZ, JOSÉ SOCORRO ZAMUDIO TORRES, CRISTINA PERAZA CHÁVEZ, TIMOTEO RUBIO JUÁREZ, RITA EDITH CHAVIRA CAMARGO, GABRIEL VILLEGAS RODRÍGUEZ, SOLEDAD HERNÁNDEZ OLVERA Y MARGARITA RUBIO HERNÁNDEZ, QUIENES EN USO DE LAS FACULTADES QUE LES CONFIERE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE HIDALGO Y LA LEY ORGÁNICA MUNICIPAL, REALIZAN LA PRESENTE SESIÓN BAJO EL ORDEN DEL DÍA.

ORDEN DEL DÍA:

- 1. BIENVENIDA
- 2. PASE DE LISTA
- 3. DECLARACIÓN DEL QUORUM
- 4. APROBACIÓN DEL ORDEN DEL DÍA
- 5. LECTURA DEL ACTA ANTERIOR Y FIRMA DE LA MISMA
- PRESENTACIÓN, DISCUSIÓN Y EN SU CASO APROBACIÓN, PARA LA INSTALACIÓN DEL CONSEJO MUNICIPAL DE COORDINACIÓN DE SEGURIDAD PUBLICA, DE PISAFLORES HIDALGO.
- 7. DESIGNACIÓN DEL SECRETARIO EJECUTIVO DE SEGURIDAD PÚBLICA MUNICIPAL.
- 8. CLAUSURA DE SESIÓN
- 1.- EL PRESIDENTE MUNICIPAL LIC. RICARDO GARCÍA TORRES, SALUDA Y DA LA BIENVENIDA AL AYUNTAMIENTO MUNICIPAL Y AGRADECE LA PRESENCIA DE TODOS Y CADA UNO DE LOS INTEGRANTES PRESENTES. POSTERIORMENTE SEDE EL USO DE LA VOZ A EL PROFR. RAFAEL MONTES COVARRUBIAS, SECRETARIO GENERAL MUNICIPAL, PARA QUE DE A CONOCER EL ORDEN DEL DÍA DE LA PRESENTE SESIÓN.
- EL PROFR. RAFAEL MONTES COVARRUBIAS, DA LECTURA AL OFICIO DE CONVOCATORIA A LA REUNIÓN, ASÍ COMO TAMBIÉN AL ORDEN DEL DÍA QUE EN EL MISMO SE MENCIONA.
- 2.- EN RELACIÓN AL PUNTO NÚMERO 2 EL PROFR. RAFAEL MONTES COVARRUBIAS, SECRETARIO GENERAL MUNICIPAL REALIZO EL PASE DE LISTA DE LOS INTEGRANTES DE LA H. ASAMBLEA MUNICIPAL
- 3.- SIGUIENTE PUNTO REFERENTE A DECLARACIÓN DE QUORUM LEGAL E INSTALACIÓN LEGAL DE LA SESIÓN CONTANDO CON LA PRESENCIA DE 8 DE 10 INTEGRANTES DE ESTA H. ASAMBLEA MUNICIPAL, SE DECLARA E INSTALA LEGALMENTE LA SESIÓN DE CABILDO.
- 4.- EN RELACIÓN AL SIGUIENTE PUNTO NUMERO 4 QUE ES RELATIVO A LA APROBACIÓN DEL ORDEN DEL DÍA EL SECRETARIO GENERAL MUNICIPAL, PROFR. RAFAEL MONTES COVARRUBIAS, PREGUNTA A LOS INTEGRANTES DEL AYUNTAMIENTO SI ESTÁN DE ACUERDO EN APROBARLO PARA EFECTO DE LA PRESENTE REUNIÓN... APROBADO POR UNANIMIDAD DE VOTOS DICHO ORDEN.
- 5.- SE PROCEDIÓ A DAR LECTURA DEL ACTA ANTERIOR PREGUNTANDO A LOS PRESENTES SU APROBACIÓN O DESAPROBACIÓN POR PARTE DE CADA UNO DE LOS MIEMBROS DEL AYUNTAMIENTO MUNICIPAL APROBÁNDOSE POR UNANIMIDAD LA FIRMA DE LA MISMA.
- 6.- EN USO DE LA VOZ, EL REGIDOR, EL C. JOSÉ SOCORRO ZAMUDIO TORRES, COMENTA SOBRE LA IMPORTANCIA DE CONTAR CON EL CONSEJO MUNICIPAL DE SEGURIDAD PÚBLICA, POR LO QUE EN ESTE MOMENTO PRESENTO LA PROPUESTA, CON BASE EN EL ARTÍCULO 24 DE LA LEY DE SEGURIDAD PÚBLICA PARA EL ESTADO DE HIDALGO, DE COMO QUEDARA INTEGRADO DICHO CONSEJO:

CONFORMACIÓN DEL CONSEJO MUNICIPAL DE COORDINACIÓN DE SEGURIDAD PÚBLICA, DE PISAFLORES HIDALGO:

- I. EL PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL, QUE SERA EL PRESIDENTE DEL CONSEJO MUNICIPAL DE COORDINACIÓN: LIC. RICARDO GARCÍA TORRE
- II. UN REPRESENTANTE DEL CONSEJO ESTATAL: MTRO. CARLOS EMIGDIO AROZQUETA SOLÍS, SECRETARIO EJECUTIVO DEL CONSEJO ESTATAL DE SEGURIDAD PÚBLICA.





- III. UN REPRESENTANTE DE LA SECRETARIA: CAPITÁN ALEJANDRO ZÚÑIGA ORTEGA, SUBSECRETARIO DE PREVENCIÓN Y COORDINACIÓN INSTITUCIONAL DE LA SECRETARIA DE SEGURIDAD PÚBLICA.
- IV. EL REGIDOR CON LA COMISIÓN DE SEGURIDAD PÚBLICA EN EL MUNICIPIO: JOSÉ SOCORRO ZAMUDIO TORRES.
- V. EL TITULAR DE LA CORPORACIÓN DE SEGURIDAD PÚBLICA DEL MUNICIPIO: MA. GUADALUPE ÁLVAREZ HERNÁNDEZ.
- VI. UN SECRETARIO EJECUTIVO, QUE SERA NOMBRADO POR EL CONSEJO MUNICIPAL: C. IVÁN RUIZ ZÚÑIGA

7.- DANDO SEGUIMIENTO AL ORDEN DEL DÍA EN RELACIÓN AL PUNTO NUMERO SIETE, SE HIZO LA PROPUESTA POR PARTE DE EL PRESIDENTE MUNICIPAL LIC. RICARDO GARCÍA TORRES AL C. IVÁN RUIZ ZÚÑIGA COMO SECRETARIO EJECUTIVO DE SEGURIDAD PÚBLICA MUNICIPAL.

8.- EL PRESIDENTE MUNICIPAL·LIC. RICARDO GARCÍA TORRES, SOLICITA A LOS PRESENTES PONERSE DE PIE PARA REALIZAR EL ACTO DE CLAUSURA, SIENDO LAS DOCE HORAS CON CINCUENTA MINUTOS DEL DÍA LUNES 17 DEL PRESENTE AÑO, DECLARO CLAUSURADA ESTA SESIÓN DE CABILDO DE LOS MUNICIPALISMOS DEL DÍA LUNES 17 DEL PRESENTE AÑO, DECLARO CLAUSURADA ESTA SESIÓN DE CABILDO DE LOS MUNICIPALISMOS DEL DÍA LUNES 17 DEL PRESENTE AÑO, DECLARO CLAUSURADA ESTA SESIÓN DE CABILDO DE LOS MUNICIPALISMOS DEL DÍA LUNES 17 DEL PRESENTE AÑO, DECLARO CLAUSURADA ESTA SESIÓN DE CABILDO DE LOS MUNICIPALISMOS DEL DÍA LUNES 17 DEL PRESENTE AÑO, DECLARO CLAUSURADA ESTA SESIÓN DE CABILDO DE LOS MUNICIPALISMOS DEL DÍA LUNES 17 DEL PRESENTE AÑO, DECLARO CLAUSURADA ESTA SESIÓN DE CABILDO DE LOS MUNICIPALISMOS DEL DÍA LUNES 17 DEL PRESENTE AÑO, DECLARO CLAUSURADA ESTA SESIÓN DE CABILDO DE LOS MUNICIPALISMOS DEL DÍA LUNES 17 DEL PRESENTE AÑO, DECLARO CLAUSURADA ESTA SESIÓN DE CABILDO DE LOS MUNICIPALISMOS DEL DÍA LUNES 17 DEL PRESENTE AÑO, DECLARO CLAUSURADA ESTA SESIÓN DE CABILDO DE LOS MUNICIPALISMOS DEL DÍA DEL PRESENTE AÑO, DECLARO CLAUSURADA ESTA SESIÓN DE CABILDO DE LOS MUNICIPALISMOS DEL DÍA DEL PRESENTE DEL DÍA DEL PRESENTE DEL DÍA DEL PRESENTE DEL DÍA DEL PRESENTE DEL PRESENTE DEL DÍA DEL PRESENTE DEL PRESENTE DEL DÍA DEL DÍA DEL DÍA DEL PRESENTE DEL DÍA DEL PRESENTE DEL DÍA DEL DÍ

MUNICIPAL, APROBANDOSE POR UNANIMIDAD DE VOTOS DE LOS PRESENTES.

LIC, RICARDO GARCÍA TORRES PRESIDENTE MUNICIPAL SUPLENTE

2020-202

ING. TEODORO BAHENA RUBIO REGIDOR

C. JOSÉ SOCORRO ZAMUDIO TORRES REGIDOR

> C. TIMOTEO RUBIO JUÁREZ REGIDOR

PROFR. GABRIEL VILLEGAS RODRÍGUEZ REGIDOR

> C. MARGARITA RUBIO HERNÁNDEZ REGIDORA

C. EDITHMENDEZ SANCHEZ SINDICO MUNICIPAL PROPIETARIO SAFLOS

LIC. VERÓNICA CAMACHO MARTÍNEZ REGIDORA

> C. CRISTINA PERAZA CHÁVEZ REGIDORA

PROFRA. RITA EDITH CHAVIRA CAMARGO REGIDORA

C. SOLEDAD HERNÁNDEZ OLVERA REGIDØRA